⁹⁵⁵ F. BACON, *Novum Organum*, libro I, aforisma 3.

L'efficacia causale della legge consiste precisamente nel rendere simile il giudizio singolare del cittadino a se stessa. Per fare ciò, a volte non è necessaria nemmeno la conoscenza del precetto, perché basta la naturale coincidenza dei fini della società politica con quelli dei suoi membri⁹⁵⁶. E tuttavia, l'*imperium* prudenziale che causa l'atto giusto prende la sua forma dal giudizio universale della legge, il quale è come il suo modello. La *politeia* non è un testo scritto e la legge non è un codice.

In una parola, la legge è *causa esemplare* dell'atto singolare, vale a dire, *quello a somiglianza del quale l'azione umana si ordina al suo fine proprio*.

Teoria della causalità esemplare in San Tommaso.

Nel contesto della sua sintesi di elementi platonici ricevuti dalla patristica e dalla tradizione scolastica, ed elementi aristotelici⁹⁵⁷, Tommaso riesce ad integrare la teoria della causalità esemplare delle Idee nella dottrina aristotelica delle quattro cause, situandola all'interno della causalità formale.

La causa formale può essere "inerente" oppure "esemplare" a seconda del soggetto in cui sussista una stessa forma⁹⁵⁸. Questa medesima forma è *atto primo* costitutivo della sostanza in quanto sussiste nella materia, ed è *Idea esemplare* in quanto sussiste nell'intelletto del suo artefice. In questo senso, più che un lavoro logico d'integrazione di due teorie, quella di San Tommaso è piuttosto la scoperta della doppia efficacia causale della forma a seconda del suo soggetto d'inesione:

Est enim forma quodammodo causa eius quod secundum ipsam formatur; sive talis formatio fiat per modum inhaerentiae, ut in formis intrinsicis, sive per modum imitationis, ut in formis exemplaribus⁹⁵⁹.

La causalità esemplare, infatti, non è soltanto un modo di considerare la forma, ma è proprio un requisito fondamentale della produzione intenzionale di un'opera:

ad productionem alicuius rei ideo necessarium est exemplar, ut effectus determinatam formam consequatur, artifex enim producit determinatam formam in materia, propter exemplar ad quod inspicit, sive illud sit exemplar ad quod extra intuetur, sive sit exemplar interius mente conceptum. Manifestum est autem quod ea quae naturaliter fiunt, determinatas formas consequuntur⁹⁶⁰.

Tuttavia, la causa esemplare è causa in modo imperfetto, in quanto non possiede in se stessa la virtù sufficiente basta per la produzione del suo effetto proprio. Una causa esemplare è vera causa nella misura in cui l'artefice sceglie di adeguare la sua opera al modello: "*sicut effectus sequitur a causa agente naturaliter secundum modum suae*